
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 301 del 29/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 301 ADW del 29/04/2024 
 

Oggetto:  Servizio di gestione integrata per l’organizzazione del convegno “European 
Conference on gas hydrate 2024 – ECGH” per le date 11 – 14 giugno 2024. 
Importo complessivo massimo dell’appalto pari ad euro 18.000,00, al netto 
di IVA. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 
D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico the Office S.r.l., C.F. e 
P.IVA 00636740326 - CIG B13BD43704.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso  che l’OGS è uno dei soggetti promotori del Convegno scientifico europeo “European 
Conference on gas hydrate 2024 – ECGH”, per le date 11 – 14 giugno 2024, che offre 
l'opportunità di discutere del sistema dei gas idrati, delle tecnologie e innovazioni basate 
sugli stessi e della tematica riguardante il cambiamento climatico; 

 che il Convegno rappresenta un importante evento per la divulgazione delle conoscenze sia 
per la scienza fondamentale che per le applicazioni di stoccaggio dell'energia, 
concentrandosi sull'identificazione degli inquinanti, sullo sviluppo e sull'ottimizzazione di 
metodi di bonifica ambientale e sulla caratterizzazione chimica e morfologica degli idrati e 
dei loro ambienti correlati; 

preso atto  della necessità di affidare il servizio di organizzazione e gestione integrata dell’Evento; 

considerato   che per l’organizzazione dell’evento sarà necessario provvedere ai servizi di segreteria 
organizzativa precongressuale e amministrativa, di coordinamento delle forniture, 
contrattualizzazione diretta di tutti i fornitori e degli eventuali sponsor, cura di tutti gli 
aspetti logistici ed organizzativi relativi al Convegno da svolgere con professionalità e 
puntualità a cura di personale qualificato; 

dato atto            che il valore complessivo massimo dell’appalto è stimato in euro 18.000,00, al netto di IVA; 

tenuto conto  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

ritenuto             di rivolgersi all’operatore economico The Office S.r.l., con sede legale in via San Nicolò, 14, 
34121 – Trieste, C.F. e P.IVA 00636740326, per la necessità di cui sopra, considerata la sua 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 301 del 29/04/2024 

specializzazione nella promozione, organizzazione e gestione di congressi, convegni, 
seminari, workshop e convention; 

visto                  l’art. 62, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale restano fermi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa (articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006), tra cui l’obbligo di ricorrere al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) o altra piattaforma telematica per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

accertato che sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. è 
disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizio di organizzazione e 
gestione integrata eventi”, il quale prevede la possibilità di formulare trattative dirette con 
gli operatori economici ivi iscritti;  

verificato  che The Office S.r.l., con sede legale in via San Nicolò, 14, 34121 – Trieste, C.F. e P.IVA 
00636740326, è regolarmente iscritta all’iniziativa di cui sopra; 

preso atto  che The Office S.r.l., in risposta alla Trattativa diretta n. 4260118 su MePA di Consip S.p.A. 
per il servizio di cui trattasi, ha offerto per ciascuna attività espressa in prezzi unitari così 
come individuati nell’offerta di cui all’Allegato D – Offerta Economica, conservato agli atti; 

valutato  che l’offerta economica, a seguito del soccorso istruttorio, avviato per la richiesta di 
chiarimenti del contenuto della stessa, ai sensi dell’articolo 101, comma 3, del D.lgs. 
36/2023, è stata ritenuta conforme alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di 
preventivo; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

considerato che in data 18/04/2024 sono state avviate nei confronti dell’Operatore Economico The 
Office S.r.l. le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare e che risultano positive le verifiche sulla regolarità del casellario giudiziale; 

                            che, invece, risultano ancora pendenti le verifiche sulla regolarità del pagamento di imposte 
e tasse relativamente ai carichi definitivamente accertati e delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato; 

                            che non è tenuto alla verifica sulla regolarità della legge 68/1999;  

dato atto  che ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle verifiche non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 301 del 29/04/2024 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

considerato  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;       

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, il servizio di cui trattasi, 
rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI;                       

dato atto  che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a The Office S.r.l., con sede legale in via San Nicolò, 14, 34121 
– Trieste, C.F. e P.IVA 00636740326, del servizio di gestione integrata per l’organizzazione 
del convegno “European Conference on gas hydrate 2024 – ECGH”, per le date 11 – 14 
giugno 2024, per un importo complessivo massimo dell’appalto pari ad euro 18.000,00, al 
netto di IVA; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 

economico The Office S.r.l., con sede legale in via San Nicolò, 14, 34121 – Trieste, C.F. e 
P.IVA 00636740326, del servizio di gestione integrata per l’organizzazione del convegno 
“European Conference on gas hydrate 2024 – ECGH”, per le date 11 – 14 giugno 2024, ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (CIG B13BD43704), 
verso il corrispettivo massimo di euro 18.000,00, al netto dell’IVA; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva si sensi dell’articolo 117 del D.lgs. 36/2023 da 
parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa diretta n. 4260118 e di cui all’Allegato D – 
Offerta economica, conservato agli atti; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 301 del 29/04/2024 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 
6. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 

presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 
7. di imputare la spesa complessiva di euro 21.960,00, inclusa IVA (22%), di cui alla scrittura 

anticipata ID DG n. 6887, n. Registrazione 05 del 24/04/2024, U.O. Sezione di Ricerca 
Geofisica, U.A. Sezione di Ricerca Geofisica, CIG B13BD43704, 
PRACE_comm.4411_art.77_geo_n.23, CUP F53C22000940001; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 301 del 29/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/04/2024 12:33:50
IMPRONTA: 83649A09C8345484737CFEB3C3E59DCCBA9A699F7621B93279E03BFFD76AC6BE
          BA9A699F7621B93279E03BFFD76AC6BECD9F9BB30896F0155E74FACA22DD98B3
          CD9F9BB30896F0155E74FACA22DD98B32330BB1E7EC4A1FC7E28DAB82812AE2D
          2330BB1E7EC4A1FC7E28DAB82812AE2DDA1099696C09FA45DE5D970535DABB34


